[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ №1
от 26 ноября 2020 г.
районного методического объединения учителей русского языка и литературы по  теме: «Повышение качества преподавания и подготовки к ЕГЭ по русскому языку и литературе».

	Присутствовало 15 человек: Власова Ю.И., Меркушева Н.Н., Важенина Т.А., Антонова В.М., Будина Л., Усманова И.В., Гросу И.В., Елькина С.А., Исакова М., Шевченко Н.П., Кабачёва Н., Лисицына Т.Н., Хасанова В., Салангина О.В.,  методист МКУ «Центр МТиМО» Несмиянова Ю.В.

Повестка дня:
1. Анализ итогов ЕГЭ по русскому языку и литературе. Типовые ошибки выпускников на итоговой аттестации.
2. Эффективные формы и методы работы при подготовке к ЕГЭ. (Вопрос  заменен: Обмен опытом по организации дистанционного обучения посредством использования ресурсов цифровых образовательных технологий и платформ).
3. Форма проведения конкурса «Русский медвежонок».

По первому вопросу слушали Власову Ю.И., руководителя РМО учителей русского языка и литературы, об итогах государственной итоговой аттестации выпускников 11-классов Советского района по русскому языку и литературе в 2020 году (приложение).  Юлия Игоревна отметила, что в ЕГЭ по русскому языку участвовали 223 чел. (79,93% от общего количества выпускников текущего года), из них справились с работой 222 чел. - 99,6% (2019 г. - 99,6%, 2018 г.- 100 %). По литературе наблюдается снижение количества участников (5,35% - в 2019г., 4,30% - в 2020г.).
В то же время в Советском районе по русскому языку и литературе наблюдается положительная динамика роста среднего балла: от 68,6 в 2018 году до 70,98 в 2020 году по русскому языку и от 69,2 в 2018 году до 75 в 2020 году по литературе. Согласно анализу результатов ЕГЭ по русскому языку минимальный балл в Советском районе  составляет -  30 баллов, максимальный -   98 баллов (в МБОУ СОШ п. Малиновский и МБОУ СОШ п. Коммунистический). Не преодолел минимальный порог 1 обучающийся в МБОУ СОШ №2 г. Советский. Согласно анализу результатов ЕГЭ по литературе минимальный балл в Советском районе  составляет 52 балла, максимальный – 97 баллов (в МБОУ СОШ №1 г Советский).
Среди общеобразовательных учреждений выше среднего балла по русскому языку по муниципалитету  показатели в МБОУ СОШ п. Агириш, п. Зеленоборск, п. Малиновский, П.Коммунистический, МБОУ СОШ № 1 г. Советский, МБОУ гимназия г. Советский.
Решили: Информацию принять к сведению, проанализировать результаты ГИА, выявить проблемные темы, предметные умения и  навыки, организовать работу по распространению результативного опыта работы по подготовке к ЕГЭ.

По второму вопросу слушали:  Важенину Т.А., учителя МБОУ СОШ №2, которая  поделилась опытом работы по организации дистанционного обучения посредством использования ресурсов цифровых образовательных технологий и платформ. Татьяна Анатольевна рассказала, как эффективно и продуктивно подготовиться к уроку во время дистанционного обучения. Указала на сайт «Фактор роста», который станет неоспоримым помощником учителя. Здесь, по ее словам, можно найти различные видеоролики (короткометражные ролики). Также Татьяна Анатольевна поделилась ссылкой на сайт Lightshot, рассказала о возможностях данной программы, наглядно показала, как она работает. Отметила её положительные стороны. Привела в пример образовательный ресурс «ЯКласс», где учитель отправляет задания, ученик выполняет их дистанционно, а платформа автоматически проверяет и показывает результаты.

Решили:
Информацию принять к сведению. Использовать в дальнейшей работе представленные цифровые образовательные платформы для организации дистанционного обучения, которые расположены по следующим адресам:
· https://www.farosta.ru/
· https://app.prntscr.com/ru/
· https://www.yaklass.ru/

По третьему вопросу слушали Власову Ю.И., которая вынесла на обсуждение вопрос «Форма проведения игры «Русский медвежонок». Ежегодно, в феврале, среди образовательных учреждений Советского района проводится лингвистическая игра «Русский медвежонок – языкознание для всех». В связи со сложившейся ситуацией в районе, в целях  нераспространения новой коронавирусной  инфекции, в этом учебном году возник вопрос об изменении формы проведения данной Игры.
Решили:
1. Участниками Игры являются обучающиеся 5 классов муниципальных общеобразовательных организаций Советского района.
2. Состав команды 4 человека.
3. Задания для проведения Игры готовят учителя русского языка и литературы (по согласованию).
4. Игра будет проходить в школах участников под видеонаблюдением.

 Председатель МО			( Власова Ю.И.)
  Секретарь МО			(                         )

Приложение к протоколу № 1
от 26.11.2020

Анализ результатов ЕГЭ
по русскому языку и по литературе за 2018-2020 годы.

1. Статистические данные о результатах ЕГЭ.
В соответствии с приказом Министерства Просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 15.06.2020 г. № 297/655 «Об особенностях проведения единого государственного экзамена в 2020 году» в 2020 году ЕГЭ по русскому языку математике профильного уровня являлись экзаменами по предметам по выбору и проводились только в целях использования результатов при приеме на обучение по программам бакалавриата и специалитета в образовательные организации высшего образования. По математике базового уровня в соответствии с данным приказом ЕГЭ в 2020 году не проводился.
В соответствии с приказом Министерства Просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 11.06.2020 г. № 2947/651 « Об особенностях проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в 2020 году» ГИА в 2020 году проводилась в форме промежуточной аттестации, результаты которой были признаны результатами ГИА и явились основанием для выдачи аттестатов осреднем общем образовании.

• В ЕГЭ по русскому языку участвовали 223 чел. (79,93% от общего количества выпускников текущего года), из них справились с работой 222 чел. - 99,6%. (2019 г. - 99,6%, 2018 г.- 100 %).
по литературе – приняли участие 12 чел. (4,3% от общего количества выпускников текущего года), все 100 % обучающихся преодолели минимальный порог;

Анализ результатов ЕГЭ показал повышение среднего тестового балла по русскому языку.

В Советском районе средний балл по русскому языку имеет тенденцию роста от 68,6  в 2018 году до 70,98 в 2020 году. По литературе также наблюдается рост среднего балла (от 69,2 в 2018 г. до 75 в 2020 г.)

Русский язык
	Критерии
	Показатели

	Советский район

	Количество участников
	223 (79,93%)

	Количество выпускников, не преодолевших минимальный балл
	1
  (0,4%)

	Средний балл
	70,98

	Доля выпускников набравших:

	90 баллов и более
	16 (7,17%)

	максимальный балл (98 баллов)
	2 (0,89%)

Минимальный балл в Советском районе  составляет:  по русскому языку - 30 баллов, по литературе – 52 балла.
Максимальный:   русский язык - 98 баллов (в МБОУ СОШ п. Малиновский и МБОУ СОШ п. Коммунистический), литература – 97 баллов (в МБОУ СОШ № 1 г. Советский).
Не преодолел минимальный порог по русскому языку 1 обучающийся из МБОУ СОШ №2 г. Советский.
Среди общеобразовательных учреждений выше среднего балла по русскому языку по муниципалитету  показатели в МБОУ СОШ п. Агириш, п. Зеленоборск, МБОУ СОШ № 1 г. Советский, МБОУ гимназия г. Советский, МБОУ СОШ п. Малиновский, п. Коммунистический.

	Общеобразовательная организация
	Русский язык/литература

	2018
	2019
	2020

	МБОУ СОШ п. Агириш
	79
	76
	77

	МБОУ СОШ № 4 г. Советский
	81
	71
	67

	МБОУ СОШ № 2 г. Советский
	63
	73
	68

	МБОУ СОШ п. Зеленоборск
	69
	74
	72

	МБОУ СОШ № 1 г. Советский
	65
	68
	73

	МБОУ гимназия г. Советский
	74
	76
	75

	МБОУ СОШ п. Малиновский
	58
	78
	75

	МБОУ «Алябьевская СОШ»
	58
	62
	61

	МБОУ СОШ п. Таежный
	71
	71
	65

	МБОУ СОШ п. Пионерский
	67
	63
	68

	МБОУ СОШ п. Коммунистический
	70
	50
	80

	Средний балл по Советскому району
	69/31
	69/69
	71/75

	Средний балл по ХМАО
	 67,9/64,5
	69/66,9

Процент от общего количества выпускников  выбравших предметы по выбору за 3 года.

Рисунок 2.

Власова Ю.И, руководитель РМО
учителей русского языка и литературы

Максимальный балл по предмету
2020 год
английский язык	биология	химия	история	физика	русский язык	математика (профиль)	география	информатика	литература	обществознание	96	77	72	85	85	98	84	83	81	97	88	2019 год	английский язык	биология	химия	история	физика	русский язык	математика (профиль)	география	информатика	литература	обществознание	91	84	86	86	96	98	82	74	77	97	89	2018 год	английский язык	биология	химия	история	физика	русский язык	математика (профиль)	география	информатика	литература	обществознание	82	92	80	75	76	98	76	74	73	94	92
Русский язык
2017	2018	2019	2020	71	68.599999999999994	69.45	70.98

Литература
2017	2018	2019	2020	58	69.2	69	75
2018	литература	история	обществознание	химия	физика	биология	география	английский язык	информатика	4.8500000000000001E-2	0.19409999999999999	0.47570000000000001	0.14560000000000001	0.16009999999999999	0.2233	3.8800000000000001E-2	4.36E-2	0.13589999999999999	2019
литература	история	обществознание	химия	физика	биология	география	английский язык	информатика	5.349794238683131E-2	0.18518518518518529	0.5185185185185186	0.13991769547325111	0.15226337448559679	0.24279835390946519	2.4691358024691381E-2	6.9958847736625515E-2	9.05349794238684E-2	2020
литература	история	обществознание	химия	физика	биология	география	английский язык	информатика	4.3010752688172046E-2	0.18279569892473121	0.39784946236559166	0.12544802867383514	0.1326164874551973	0.2150537634408603	2.150537634408603E-2	6.4516129032258104E-2	0.10752688172043018